
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  470 

 Data 13/08/2021 

 

Oggetto : 

CIG Z6532C4872 IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

E SUPPORTO DELL’ASSOCIAZIONE LONTANO VERDE PRESSO IL 

CASTELLO DI GORZONE IN OCCASIONE DI CONFERENZA DELLA 3ª 

EDIZIONE DI D’ADA RASSEGNA DI ARTE DESIGN ARCHITETTURA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

  

PREMESSO: 

- che l’emergenza sanitaria dovuta all’epidemia da Covid-19,  che dura ormai da oltre un anno ed 

ha avuto enormi conseguenze sul piano economico e sociale, ha comportato grandi difficoltà 

alla popolazione tutta e, in particolare, per un lungo periodo sono state sospese le attività 

culturali e aggregative, a scapito delle relazioni formative e personali; 

- che partendo da tali considerazioni l’Amministrazione Comunale intende promuovere iniziative 

per proporre alla cittadinanza occasioni di  crescita culturale e di coinvolgimento attivo; 

 

DATO ATTO che nei mesi di settembre/ottobre in varie location della Città (Chiesa Santa 

Maria del Restello a Erbanno, Multisala del Cinema Garden a Darfo, Castello di Gorzone) e presso 

il cortile dell’ex incubatore di Cividate Camuno si terrà la 3ª edizione della Rassegna d’ADA Arte 

Design Archiettura, a cui l’Amministrazione Comunale, oltre ad avere concesso il patrocinio e 

assegnato un contributo economico, parteciperà anche dal punto di vista organizzativo;  

 

PRECISATO che a tale fine il Comune si è impegnato ad assicurare idonee sale per lo 

svolgimento delle conferenze pubbliche; 

 

DATO ATTO che in considerazione delle manifestazioni promosse, l’Amministrazione 

Comunale ha contattato Lontàno Verde, associazione che si occupa della custodia del Castello di 

Gorzone, per avere la necessaria assistenza e supporto durante la conferenza che si terrà presso il 

castello sabato 2 ottobre 2021, dal titolo Una collezione italiana, a cui parteciperanno in veste di 

relatori Sergio Casoli, gallerista, ed Eletta Flocchini, direttore artistico della rassegna d’ADA; 

 

VISTA la nota (prot. n. 25292 del 13.8.2021)  presentata da Lontàno Verde – Associazione 

non profit naturalistico culturale – (P.IVA: 02518120981) con sede in via Brugnolo 3/a – 25040 

Ono San Pietro (BS) e preso atto che il corrispettivo per il servizio richiesto ammonta ad € 150,00 

IVA esclusa (€ 183,00 IVA 22% compresa); 



 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui trattasi a Lontàno Verde – Associazione 

non profit naturalistico culturale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che non sussite obbligo di fare ricorso al MEPA - Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, in virtù dell’art. 1, 

comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145; 

 

VISTO il Durc on-line (Numero Protocollo INAIL_27129804 Data richiesta 19/04/2021 

Scadenza validità 17/08/2021) in corso di validità attestante la regolarità contributiva 

dell’Associazione nei confronti degli Enti previdenziali INPS-INAL; 

  

DATO ATTO che il legale rappresentante dell’Associazione sopra indicata, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, ha dichiarato di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e succ. m. e i.; 

VISTI: 

 il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 in data 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni;  

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-

2022-2023, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021, 

dichiarata immediatamente eseguibile, e successive modificazioni; 

 

ACCERTATO che la spesa di € 183,00 (IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria al 

capitolo 05021.03.0500 del bilancio 2021; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

   

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 24/12/2021 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesa con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e  i. e 

l’art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ed  è soggetto a pubblicazione all’albo 

pretorio on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione “amministrazione trasparente” ai 

sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:  

 



1. di affidare a Lontàno Verde - Associazione non profit naturalistico culturale (P.IVA: 

02518120981) con sede in via Brugnolo 3/a – 25040 Ono San Pietro (BS), il servizio di 

assistenza e supporto presso il castello di Gorzone durante la conferenza che si terrà sabato 2 

ottobre dal titolo Una collezione italiana, evento inserito nella 3ª edizione di “d’ADA – 

Rassegna d’Arte Design Architettura, al corrispettivo di € 150,00 (oltre I.V.A. al 22%); 

 

2. di imputare la spesa di € 183,00 (IVA al 22% inclusa) al capitolo 05021.03.0500 “Spese per 

manifestazioni culturali” del bilancio dell’esercizio 2021; 

 

3. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021; 

 

4. di evidenziare che il pagamento del corrispettivo suddetto sarà disposto, previa emissione di 

regolare fattura da parte della Associazione, mediante apposizione di timbro di liquidazione 

sul documento, come previsto dall’art. 25 del Regolamento di contabilità;  

 

5. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  

- all’Ufficio  Segreteria  per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013;  

 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / INFOCERT SPA 

 

 


